DIPLOMOVÁ PRÁCE

Petr Horáček 2012

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta právnická

Diplomová práce

Předmět sporu

Petr Horáček

Plzeň 2012

Prohlašuji, ţe jsem svou diplomovou práci na téma Předmět sporu vypracoval

samostatně a pouţil jsem pouze podklady uvedené v přiloţeném seznamu.

V Praze dne 19. dubna 2012

.....................................................

4

Obsah

Obsah ........................................................................................................................... 4

Přehled zkratek ............................................................................................................. 7

Úvod ............................................................................................................................. 8

1 Vztah práva procesního a hmotného .................................................................... 11

1.1 Právo a jeho členění .................................................................................. 11

1.2 Materiálně právní koncepce ...................................................................... 14

1.3 Dualistické teorie – štěpení práva .............................................................. 15

1.4 Teorie abstraktního ţalobního práva a nároku na právní ochranu .............. 16

1.5 Teorie nadřazující procesní právo ............................................................. 17

1.6 Nejistota hmotného práva ......................................................................... 18

1.7 Procesní ţaloby ......................................................................................... 18

1.8 Rozdíl mezi objektivní realitou a obsahem rozsudku ................................. 19

1.9 Rovnocennost práva hmotného a procesního ............................................. 21

2 Ţaloba v civilním soudním řízení ........................................................................ 23

2.1 Historie ţaloby ......................................................................................... 23

2.1.1 Ţaloba v římském civilním procesu a ve středověku ................... 23

2.1.2 Ţaloba a návrh na zahájení řízení v českém procesním právu ..... 24

2.2 Sloţky a náleţitosti ţaloby ........................................................................ 25

2.2.1 Účastníci řízení a jejich záměna, přistoupení a nástupnictví ....... 26

2.2.2 Ţalobní petit jednoduchý, sloţený, eventuální a alternativní ....... 30

2.2.3 Druhy ţalob ................................................................................ 33

2.2.4 Ţalobní důvod, vylíčení rozhodujících skutečností ..................... 36

2.2.5 Označení důkazů ........................................................................ 37

3 Předmětu sporu ................................................................................................... 41

3.1 Pojem předmětu sporu a význam jeho zkoumání ....................................... 41

3.2 Zásada dispoziční a projednací.................................................................. 43

3.3 Materiální a formální pravda ..................................................................... 44

5

3.4 Teorie předmětu sporu .............................................................................. 46

3.4.1 Materiální teorie předmětu sporu ................................................ 46

3.4.2 Jednočlenná procesní teorie předmětu sporu ............................... 46

3.4.3 Dvojčlenná procesní teorie předmětu sporu ................................ 47

3.4.4 Trojčlenná procesní teorie předmětu sporu ................................. 47

3.4.5 Smíšené teorie předmětu sporu ................................................... 48

3.4.6 Teorie dvou předmětů sporu ....................................................... 48

3.5 Konkurence ţalob a nároků ....................................................................... 49

3.5.1 Hmotněprávní učení o konkurenci nároků .................................. 49

3.5.2 Procesní přístup ke konkurenci ţalob .......................................... 50

3.5.3 Konstrukce individuálního hmotného práva ................................ 51

4 Předmět sporu a předmět rozsudku ...................................................................... 52

4.1 Zákonné překročení návrhů účastníků ....................................................... 52

4.1.1 Řízení zahájené bez návrhu ........................................................ 52

4.1.2 Kogentní způsob vypořádání vztahu mezi účastníky ................... 53

4.2 Iudicium duplex ........................................................................................ 54

4.3 Vadné soudní rozhodnutí .......................................................................... 54

4.4 Jiné právního posouzení ............................................................................ 55

5 Předmět sporu, ţaloba a změna ţaloby ................................................................ 56

5.1 Konstrukce ţaloby z hlediska předmětu sporu ........................................... 56

5.2 Změna ţaloby ........................................................................................... 56

5.3 Změna skutkových okolností a změna právní kvalifikace .......................... 57

6 Předmět sporu a překáţka res iudicata a litispendence ......................................... 61

6.1 Negativní podmínky nalézacího řízení ...................................................... 62

6.2 Negativní podmínky exekučního řízení ..................................................... 64

7 Předmět sporu v řízení ovládaném inkviziční zásadou ......................................... 66

8 Předmět sporu v řízení o vydání konstitutivního rozhodnutí ................................ 68

9 Předmět sporu v exekučním řízení ....................................................................... 69

6

Závěr .......................................................................................................................... 72

Souhrn ........................................................................................................................ 77

Résumé ....................................................................................................................... 79

Pouţitá literatura ......................................................................................................... 81

7

Přehled zkratek

EŘ .................Zákon č. 120/2001 Sb., o soudních exekutorech a exekuční činnosti

(exekutorský řád) a o změně dalších zákonů, ve znění pozdějších

předpisů

ObčZ .............Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů

ObchZ............Zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších předpisů

O.s.ř. ..............Zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů

LZPS .............Usnesení předsednictva ČNR č. 2/1993 Sb., o vyhlášení Listiny

základních práv a svobod jako součásti ústavního pořádku České

republiky

RegP ..............Zákon č. 115/2006 Sb., o registrovaném partnerství a o změně některých

souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů

Ústava ČR .....Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky, ve znění

pozdějších předpisů

ZoR ...............Zákon č. 94/1963 Sb., o rodině, ve znění pozdějších předpisů

ZSM ..............Zákon č. 218/2003 Sb., o odpovědnosti mládeţe za protiprávní činy

a o soudnictví ve věcech mládeţe a o změně některých zákonů (zákon

o soudnictví ve věcech mládeţe), ve znění pozdějších předpisů

8

Úvod

Tématem předkládané diplomové práce je „předmět sporu“, označován téţ jako

předmět řízení, ţalobní důvod, nárok nebo procesní nárok. Předmět sporu lze

charakterizovat jako objekt soudní ochrany, tedy jako ty otázky, o nichţ má být

autoritativním soudním orgánem rozhodnuto. Vymezení předmětu sporu je významné

v nalézacím řízení, v řízení o opravných prostředcích, ale i v exekučním řízení. Předmět

sporu je významný pro zjištění, jaké právo je vlastně ţalobou uplatňováno a je nezbytný

pro zkoumání překáţek res iudicata a litispendence, jeho vymezení je důleţité pro

úvahy o změně ţaloby nebo o podmínkách procesního nástupnictví. Zkoumání

předmětu sporu má své opodstatnění jak v řízení sporném, tak i nesporném. Profesor

Macur
1
k významu předmětu sporu uvádí: „Předmět sporu je ústředním a základním

pojmem občanského procesního práva, neboť jeho vymezení a objasnění ohraničuje to,

o čem má být v civilním soudním řízení jednáno a rozhodováno. Jasné vymezení

a všestranné objasnění předmětu sporu je nezbytným předpokladem pro náleţité

poskytnutí soudní ochrany subjektivním soukromým právům. Předmět sporu lze

vymezit pomocí procesních či hmotněprávních kritérií. Předmět sporu je nezbytným

předpokladem civilního soudního řízení.“.

Civilní procesní právo je samostatným právním odvětvím, které upravuje

závazné postupy soudů a účastníků občanského soudního řízení a právní vztahy, které

v důsledku zahájeného soudního řízení mezi nimi vznikají. Civilní právo procesní je

sice pro svou povahu řazeno do práva veřejného, ovšem poskytuje ochranu práv

a oprávněných zájmů, které vyplývají z oblasti práva soukromého, a to ze vztahů

občanskoprávních, pracovních, rodinných a obchodních. Civilní právo procesní slouţí

k ochraně subjektivních hmotných práv, neboť normy upravující subjektivní

hmotněprávní práva a oprávněné zájmy by se bez této ochrany staly jen nevynutitelnou

deklarací práv a povinností. Uvedené však neznamená, ţe by existence procesní práva

byla nutně závislá na existenci práva hmotného. Vztahy práva hmotného a procesního

se budu zabývat v první ze tří částí této diplomové práce, v části druhé bude pojednáno

o ţalobě v civilním soudním řízení a část třetí bude věnována rozboru, objasnění

a vymezením předmětu sporu.

1
Macur 2002: 11
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Vztahy práva soukromého a procesního se budu zabývat v rozsahu nezbytném

pro objasnění vývoje názorových proudů na toto téma, a to se zaměřením na dopady

řešení těchto vztahů na ţalobní právo a definici předmětu sporu. Tyto vztahy prošly


[…]


předmětem soudního řízení, rozhodnutí a výkonu tohoto rozhodnutí. Diplomová práce

obsahuje tři části.

V první části je zpracováno téma „vztah práva hmotného a procesního“, který

se vyvíjel do různých názorových směrů. Jedná se především o materiálně právní

koncepci, koncepci nadřazující procesní právo a koncepci vycházející rovnocennosti

práva hmotného a procesního. Poznatky o vztahu práva procesního a hmotného lze

shrnout takto. Právo procesní a hmotné jsou dvě samostatná právní odvětví, která si

nekonkurují; naopak jsou mezi nimi funkční vztahy. Právo procesní má povahu

veřejnoprávní, právo hmotné je povahy soukromoprávní. Právo hmotné vyvstává do

popředí v souvislosti s nesporným řízením, kde je kladen důraz na tzv. materiální

pravdu; právo procesní převládá nad právem hmotným ve sporném řízení, ve kterém se

uplatňuje zásada projednací a princip formální pravdy. Právo procesní slouţí k ochraně

práva subjektivního hmotného, ovšem můţe i bez práva hmotného zakládat právní

vztahy. Tato první část diplomové práce obsahuje i pasáţe o ţalobních teoriích.

Ve druhé části diplomové práce je prezentován rozbor ţaloby v civilním

soudním řízení. Je prezentován především popis aktuálně platných zákonných

poţadavků na podání perfektní ţaloby. Jedná se o vymezení účastníků řízení (jejich

určení, označení, záměna, přistoupení a procesní nástupnictví), ţalobního petitu (petit

jednoduchý, sloţený, eventuální a alternativní), druhů ţalob (ţaloby statusové, na

určení, na plnění, konstitutivní) a specifikace povinností ţalobce přednést soudu

podstatná skutková tvrzení a navrhnout důkazy.

Jako třetí část diplomové práce označuji zbývající kapitoly týkající se předmětu

sporu. Jedná se o kapitoly Předmět sporu, Předmět sporu a předmět rozsudku, Předmět

sporu, ţaloba a změna ţaloby, Předmět sporu a překáţka res iudicata a litispendence,

Předmět sporu v řízení ovládaném inkviziční zásadou, Předmět sporu v řízení o vydání

konstitutivního rozhodnutí a Předmět sporu v exekučním řízení. Poznatky o předmětu

sporu lze shrnu do následujících tezí. Popsání předmětu sporu určuje to, o čem je soud

povinen jednat a rozhodnout a je významné z hlediska zkoumání překáţek res iudicata,

litispendence, změn ţaloby nebo procesního nástupnictví. Vymezení předmětu sporu je
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v rukou ţalobce; soud nemůţe, aţ na výjimky, rozhodnout o jiném předmětu sporu.

Předmět sporu je v převaţující míře chápán jako procesní nárok, který má dvě sloţky:

předmět nároku a základ nároku. Předmět nároku je ţalobcem formulován jako

poţadovaný výrok budoucího soudního rozhodnutí. Základ nároku obsahuje právně

významné skutečnosti, na nichţ ţalobce svůj návrh zakládá. Právní kvalifikace

skutkových okolností komponentem předmětu sporu není.

79

Résumé

"Matter in dispute" is the topic of the diploma thesis submitted. Matter in

dispute is a significant term of the civil procedural law, it marks the boundary of what is

the purpose of an action, subject-matter of a judicial proceeding, decision and execution

of such a decision. The diploma thesis contains three parts.

In the first part, I deal with the topic of the "relation of the substantive and

procedural law" which has developed into various lines of thought. It especially

concerns a material legal concept, a concept giving precedence to the procedural law,

and a concept arising from equality of the substantive and procedural law. Pieces of

knowledge about the relation of the procedural and substantive law may be summarized

as follows. The procedural and substantive law are two separate legal branches which

do not compete with one another; on the contrary, there are functional relations between

them. The procedural law is of a public-law character, the substantive law is of a private

character. The substantive law comes to the fore in connection with a non-contentious

proceeding where an emphasis is put on the so called material truth; the procedural law

prevails over the substantive law in a contentious proceeding in which there is applied a

principle to hear and a principle of formal truth. The procedural law serves for

protection of a substantive right, and it may also establish legal relationships without

substantive law. This first part of the diploma thesis also contains passages concerning

theories of action.

In the second part of my diploma thesis, I present an analysis of an action in the

civil judicial proceeding. Particularly, there is shown a description of currently valid

statutory requirements for lodging a perfect action. It concerns a definition of the parties

to a proceeding (their determination, designation, substitution, intervening and

procedural succession), a prayer for relief (simple, complex, possible, and alternative

relief), types of actions (status, declaratory actions, action for performance,

constitutive), and specification of duties of a plaintiff to present to a court substantial

assertions of facts and to move for evidence.

I designated the remaining chapters relating to the matter in dispute as the third

part of my diploma thesis. It concerns chapters Matter in Dispute, Matter in Dispute and

Subject of a Judgment,Matter in Dispute, Action and Alteration of an Action, Matter in

Dispute and res iudicata (matter adjudged) and pendente lite estoppels, Matter in
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Dispute in the proceeding governed by an inquisitional principle, Matter in Dispute in

the proceeding to issue a constitutive decision, and Matter in Dispute in the execution

proceeding. Findings on the matter in dispute may be summarized in the following

propositions. Description of the matter in dispute determines what a court is obligated to

deal with and decide on, and it is important from the viewpoint of examination of res

iudicata (matter adjudged) and pendente lite estoppels, alterations of an action or

procedural succession. Definition of the matter in dispute is in the hands of a plaintiff;

the court cannot - with exceptions - decide on a different matter in dispute. The matter

in dispute is understood predominantly as a procedural claim which has two

components: subject of the claim and basis of the claim. Subject of the claim is

formulated by a plaintiff as requested holding of a future judicial decision. Basis of the

claim contains legally important facts on which the plaintiff´s motion is based. Legal

qualification of facts is not part of the matter in dispute.
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