POSUDEK

oponenta diplomové práce

Autor diplomové práce : Mgr. Petr Horáček

Téma diplomové práce : Předmět sporu

Vedoucí diplomové práce : JUDr. Helena Rabanová

Oponent diplomové práce : JUDr. Miloslav Ungr

Autorem zvolené téma diplomové práce je možno dle mých zkušeností označit za zcela ojedinělé. Důvodů může být celá řada. Především se pro studenty v závěrečné fázi studia nabízí více možností atraktivnějších a snadněji uchopitelnějších témat. „Předmět sporu“ jako téma diplomové práce pro zpracování ve všech jeho souvislostech předpokládá solidní teoretická východiska. Jen tak lze totiž opustit rovinu výkladu vycházejícího výhradně z pozitivní úpravy a jen tak se lze dopracovat k doktrinálnímu rozboru zkoumaného jevu. Byl jsem proto velice příjemně překvapen, že právě z uvedených hledisek autor diplomové práce k jejímu zpracování přistoupil.

Hodnocená diplomová práce je systematicky velice dobře členěná, přehledná, náležitě a logicky uspořádaná. Je zřejmé, že autor má přehled o řešené problematice, nezůstává na povrchu a orientuje se v teoretických základech i praktických dopadech. Práci jsem přečetl s velkým zájmem, zaujala mě jako celek a proto nemá smysl, abych se zvláště zabýval hodnocením jejích jednotlivých částí. Není pochyb, že autor splnil podmínky kladené na práce tohoto druhu vyhláškou děkana č. 32D 2009/10. Diplomová práce má požadovaný rozsah, obsahuje cizojazyčné resumé a elektronickou kontrolou původnosti textu v systému THESES.CZ nebyly zjištěny žádné nedostatky.

I po formální stránce je diplomová práce v pořádku. Její autor však cituje prameny, z nichž při zpracovávání diplomové práce vycházel, způsobem méně obvyklým. Bez problémů lze dovodit, že odkaz v průběžném textu s použitím arabských číslic má vazbu na jen stručné autorské vymezení uvedené pod čarou a pak ještě následné řádné vymezení uvedené na str. 81 a násl. diplomové práce. Obvykle se totiž uvádí úplná citace pramenů již pod čarou na příslušné straně. Tento postup diplomantem zvolený, proti němuž nic nenamítám, pak způsobil, že je na str. 44 a 45 učiněn odkaz na prof. JUDr. Františka Štajgra (1895 až 1972), ale na str. 81 u seznamu použité literatury již autor opomněl jeho dílo blíže citovat.

Chyby nebo nepřesnosti obsahuje diplomová práce jen zcela výjimečně (např. na str. 21, jedenáctý řádek odspodu „... subjektivním...“, správně „...subjektivním...“, str. 69, poslední řádek „...omítnout...“, správně „...odmítnout...“). Na straně 53 i na straně 66 je totožná pasáž vymezující řízení, která lze zahájit i bez návrhu. Proto na straně 66 stačilo učinit jen příslušný odkaz na stranu 53.

Námětem pro obhajobu diplomové práce může být předmět sporu a hlavní intervence podle § 91a o.s.ř.

Z á v ě r : Diplomovou práci autora **Mgr. Petra H o r á č k a** má **v ý b o r n o u** obsahovou i stylistickou úroveň a proto ji **d o p o r u č u j i** k obhajobě.

V Plzni 7.5.2012

JUDr. Miloslav Ungr